
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 43 DEL 07/06/2024 
________________________________________________________________________________
CHIUSURA  TEMPORANEA  PLESSO  SCOLASTICO  “SAN  GREGORIO”  AFFERENTE
ALL’I.C.  "CASSIODORO  -  DON  BOSCO"  DI  REGGIO  CALABRIA  PER  INDAGINI
STRUTTURALI  E  GEOGNOSTICHE  –  PERIODO  DI  CHIUSURA:  DAL  12/06/2024  AL
18/06/2024.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che con la nota allegata del Settore Grandi Opere – Programmazione LL. PP. prot. n.
139325.U del 31/05/2024, avente ad oggetto  Gara europea a procedura aperta per l'affidamento
dell'appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla "Verifica di vulnerabilità
sismica di n. 23 edifici scolastici di proprietà comunale, ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3274/03 e ss.mm.ii." - Suddivisa in n. 4 Lotti - CUP H31E17000020001-
Lotto n.  4 -  CIG 9313202969",  il  Responsabile  Unico del  Procedimento ha chiesto la  chiusura
temporanea del plesso scolastico “San Gregorio” afferente all’I.C. "Cassiodoro - Don Bosco", al
fine di procedere all’esecuzione delle attività di “indagine strutturale” e “geognostica”, necessarie
per l’attuazione dei servizi tecnici di “verifica di vulnerabilità sismica” del summenzionato plesso;

Vista la particolare invasività degli interventi da eseguire;

Preso atto che tale attività è improrogabile per garantire la tempistica di esecuzione del servizio nel
rispetto dei termini previsti per l'esecuzione, pena la perdita del finanziamento;

Preso altresì atto che l'O. E., per ridurre quanto possibile la tempistica di interruzione delle attività
scolastiche, ha concordato con il settore competente un cronoprogramma in cui sono stati scissi i
periodi per cui si chiede la chiusura, differenziando il periodo di chiusura totale per l'effettuazione
delle indagini (dove non è prevista la presenza di personale, alunni, segreteria ed utenza), da quello
per l'effettuazione dei ripristini (in cui potrà essere effettuata attività amministrativa di segreteria,
possibilmente senza utenza esterna, per la presenza di operai anche in modo non continuativo);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto ed in considerazione della segnalata invasività degli
interventi da svolgere, di dover adottare il richiesto provvedimento di chiusura temporanea della
scuola a tutela dell'incolumità, sicurezza e salute degli alunni e del personale docente ed ausiliario
della Scuola interessata;

Ritenuto, a tal fine, di dover procedere, sulla base del sopra menzionato cronoprogramma:
• alla chiusura totale del plesso per il periodo dal 12/06/2024 al 15/06/2024 compreso;
• alla chiusura del plesso con possibilità di sola attività di segreteria, possibilmente senza utenza

esterna,  dal  16/06/2024  al  18/06/2024  compreso,  salvo  che  l'O.  E.  riesca  a  terminare
anticipatamente l'attività di ripristino;

Visto l'art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco, quale

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
4
3
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a

'
 
G
i
u
s
e
p
p
e



ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti,  anche contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica;

Tenuto conto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Reggio
Calabria ai sensi del citato art. 54 del T.U.E.L.;

O R D I N A
Per le motivazioni esposte in premessa,
• la chiusura totale del plesso per il periodo dal 12/06/2024 al 15/06/2024 compreso;
• la  chiusura  del  plesso  con  possibilità  di  sola  attività  di  segreteria,  possibilmente  senza

utenza esterna, dal 16/06/2024 al 18/06/2024 compreso,  salvo che l'O. E. riesca a terminare
anticipatamente l'attività di ripristino;

DISPONE
• di demandare al Settore 1, Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici, l’esecuzione delle
attività, comunicando gli esiti delle stesse, nonché eventuali ragioni per prolungare la chiusura del
plesso in oggetto;

• che il Dirigente scolastico provveda a garantire la consegna delle chiavi del plesso per il periodo
di  chiusura  totale  e  l'apertura  e  la  sorveglianza  dell'edificio  durante  le  giornate  necessarie  ai
ripristini garantendo anche l'accesso nelle giornate di sabato, per come da cronoprogramma dell'O.
E., al fine di velocizzare l'esecuzione delle lavorazioni in relazione alle tempistiche previste per la
fruizione del finanziamento relativo al servizio appaltato, pena la perdita dello stesso;

DISPONE INOLTRE
•  di  pubblicare la  presente ordinanza all’Albo Pretorio online del  Comune,  per  la  sua generale
conoscibilità;

• di notificare la presente ordinanza al Settore 1 – Grandi Opere Programmazione Lavori Pubblici,
al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ing.  Nazzareno  Tomaselli  ed  al  Dirigente  Scolastico
dell’Istituto Comprensivo Statale "Cassiodoro - Don Bosco”;

• di trasmettere la presente ordinanza, per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di
competenza:
1) all’Ufficio Scolastico Regionale – A.T.P. di Reggio Calabria;
2) alla Prefettura di Reggio Calabria;

DISPONE INFINE
•  che  della  presente  ordinanza  venga data  massima divulgazione  tramite  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente, a cura dell’Ufficio Rete Civica, e tramite invio agli organi di stampa.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


